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A continuacién, te mostramos como trabajar con el manejo de cuentas en
moneda extranjera en el Sistema Contabilidad.

P wnNeE

1. Activar el uso de cuentas en moneda extranjera.

Activar el uso de cuentas en moneda extranjera.
Identificar monedas extranjeras en las cuentas contables.

Insertar tasas de cambios en asientos e identificar si son diferencia cambiaria.
Ver el informe de movimientos de una cuenta en moneda extranjera.

Para activar el uso de moneda extranjera en el sistema Contabilidad, haz clic en el menu

Compaiiia = Activar Moneda Extranjera.

Compafiia | Comprobante  Cuenta  Balan

Consultar

Insertar

Modificar

Escoger

Desactivar Centro de Costos
Desactivar Costo de Ventas
Desactivar Madulo de Activos Fijos
Activar Cierre de Mes
Desactivar Auxiliar

Activar Conexian 1.5.L.R.
Desactivar Conexidon con AXI

Activar Moneda Extranjera

Al activarse el sistema mostrara el siguiente mensaje:

EXITO

'0' Activacion de la opcidn de usar Moneda Extranjera realizada con éxito

El usuario del sistema debe tener acceso a modificar los Parametros de Contabilidad para
que pueda ver la opcidn de Activar Moneda Extranjera, como se muestra en la siguiente

imagen
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% Usuario - Modificar
Usuario - Modificar

H B8 b B

Modificar  Salir Marcar Desmarcar Expandir Colapsar
y Salir Todo Todo Todo Todo
MNombre (Login) galac

MNombre y Apellido
Cargo
E-mail

Es Supervisor

Permisclogia

Sistema Contabilidad

===

v Compafiia / Periodo / Informes
v ) Tablas Generales
v ) Ley Costo
v Mantenimiento
») Pardmetros
~ | Pardmetros Activo Fijo
# | Parametros Contabilidad
Consultar
Informes
v Comprobantes / Cuentas / Activos
v Conciliacién
v Configuracién de Sistema
v Seguridad

Importante: Luego de activado el uso de Moneda Extranjera, por los momentos no se

podra desactivar.

2. ldentificar monedas extranjeras en las cuentas contables.

Para identificar las monedas extranjeras, haga clic en el menu Cuenta = Modificar

Cuenta | Balances NIF  Informes

Consultar

|nsertar
—

Modificar

Eliminar

Definir Cuentas Flujo Efectivo

Definir Grupos de Inventario

El sistema le mostrarad la siguiente ventana:
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£3- Cuenta - Modificar
Cédigo: [1.01.01.003 Conzultar Saldo
Descripcidn: |Banco Bicentenario
Maturaleza : Debe
Tiene sub-Cuentas: [T Cuenta de Movimiento
Tiene Auxiliares: v
Grupo de Auziliares: |Clientes -
I~
|/ Cornexicn Axi T_T Costo
[ Cuenta en Moneda Extranjera r ]
Moneda IVESi
erador Ohims Maditica cidn
lo:upmim T Grabar | Anterior | Siguiente | Salir |
a. Escoge la cuenta que quieras asignar como moneda extranjera.

b. En la pestafia Moneda Extranjera activa la opcién Cuenta en Moneda Extranjera.

C.

En Moneda, escoge una moneda de la lista.

Maturaleza :

Debe

Tiene sub-Cuentas: [~ Cuenta de Movimiento

Tiene Auziliares: r
Grupo de Augxiliares: |Provesdores
Es Activo Fijo r

[ Conexidn dxi

Moneda Extranjera

Cuenta en Moneda Extranjera v

—

[ Moneda

Operador

Ukims Moditicacién
Grabar
| Supervizor 17062021

B Cuenta - Insertar [= q
Cadigo: [1.01.01.004 Escoger Moneda
Descripcidn: |Cuents de Moneda E straniera Escoger Moneda

v P

Escoger  Buscar
Codigo Nombre Simbolo
1PT Petro

Ehle Dicon

9E1 Estimade 1

SE2 Estimade 2

9E3 Estimado 3

SE4 Estimado 4

9E5 Estimado 5

ARS Pese argentino s

BRL Real brasilefio RS

CLP Pese chileno s

CNY 'Yuan Renminbide ¥

Ccop Pesc colombiano S

EUR Euro

GVD Délar guyanés

4 Pagina |1 de2 b ¥

d. Y presiona el botdon Grabar para guardar los cambios.
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Tipo de Moneda

CriptoActivo
Otras
Otras
Ctras
Otras
Otras
Otras
Fisica
Fisica
Fisica
Fisica
Fisica
Fisica
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e Cuenta - Modificar (=]
Cédigo: [1-01.01.003 _Consultar Saldo |
Descripcidn: |Banco Bicentenario

Naturaleza : Debe -

Tiene sub-Cuentas: [~ Cuenta de Mavimienta

Tiene Auxiliares: v
Grupo de Auxiliares: |Clientes -
r
[ Conexidn A Costo
Moneda Extranjera
iCuenta en Moneda E jera; v
Moneda usD Ddlar

Operadar Uhima Modiicaci . . )
- Grabar Anterior | Siguiente | Salir |
Supervisor 0 11 /3020

Se debe realizar los pasos anteriores con cada una de las cuentas que quiera manejar
como Moneda Extranjera.

Solo podrd marcar cuentas que cumplan estas condiciones:

e Cuentas de Activo y/o Pasivo.

e Cuentas de Movimiento.

e Cuentas que no sean de Activos Fijos.

e Cuentas que no estén definidas en Grupo de Activo Fijo (si maneja mddulo de
Activo Fijo), ni en Definicidn Cuentas Informes, ni en Definicion Cuentas Flujo de
Efectivo (si maneja Conexion con Axi) ni en Definicion Grupo de Inventario (si
maneja Costo de Ventas)

Para desmarcar una cuenta ya marcada como que maneja Moneda Extranjera esta no
podrd tener asientos cargados con tasa de cambio diferentes a cero en ningun periodo.

3. Insertar tasas de cambios en asientos e identificar si son diferencia
cambiaria.

Para cumplir con este paso, haz clic en el Meni Comprobantes = Insertar, el sistema
mostrara la siguiente ventana:

Manejo de cuentas en moneda extranjera
Junio 2021 Pdg. 4



Gdlkac

| SOFTWARE Sistema Contabilidad

B Comprobante - Insertar \EI

Ealivar

Fecha m/0/2my 2

Mamero W = |000002 Descripcién |F'ruebas de Comprobantes en Moneda E stranjerd
Nombre de la Cuenta | Status |Contabilizado
Centro de Costos | Generado Por |SNEN

Nombre del Auziliar |

ASIENTOS
Codigo Cuenta | Fecha Ref. | Referencia | Ausiliar C.C Descripcion Debe Haber Dif. Camb.

1 1.01.01.004 01042017 1.500.00 oo W
2 20101002 01042017 1 0aa 1.500.00 .
£ -/ !/ | | ® | |
4 ¥ ]

E8 St ol s Sub Totales 1.500.00 1.500.00

Agientos Conciliados Asientos de Activo/ Dep. Activo Diferencia- 0.00

Operadar Ultima kodificacian

[Supervisor |~ [17/06/2021 -] j e &

Al insertar asientos en comprobantes para cuentas que son en moneda extranjera,
introduce la tasa de cambio correspondiente a la operacidn, si la dejas en cero, el sistema
tomara la tasa de cambio de la tabla cambio para la fecha del comprobante para emitir
los informes.

Si el asiento cargado a la cuenta que es de Moneda Extranjera corresponde a un asiento
de Diferencia Cambiaria marca la opcidn Dif Camb en el asiento.

Los asientos marcados como de diferencia cambiaria no seran tomados en cuentas para la
emisién de informes en moneda extranjera.

4. Ver el informe de movimientos de una cuenta en moneda extranjera.

Para ver los informes solo haz clic en el Menu Informes = Informe de Movimiento de
Cuenta Extranjera

Informes | Periode  Cerrar Periode  Conciliacion Con

LCatdlogo de Cuentas
Resurmen de Diario

Diaric de Comprobantes
Informes de Movimientos de Cuentas —
Saldos Mensuales

Informes Varios: 5aldos/ Conciliacion / Otros

Informes Conexion Con Axi

[ Informe de Movimiento de Cuenta Extranjera ]

El sistema mostrara la siguiente ventana:
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&5+ Informe De Movimientos de Cuenta Extranje... E @

Informe de Moyvimientos de Cuenta Extranjera

Fecha Inicial

Fecha Final

Cuenta

Imprezora

memszmy |
mlAzzny =
,7

| Pantalla |

Salir

Escoge la fecha inicial, fecha final y la cuenta para la cual quiere emitir el informe, puedes
verlo por pantalla o mandar a imprimir, a continuacién, un ejemplo del informe:

CONTABILIDAD LA TONECA

RIF 1

Pag. 1

Movimientos de una cuenta en Moneda Extranjera Del 01/07/2020 Al 30/06/2021

Cadigo 11.10.20.001
Descripcion Provincial 128321
i de
Fecha C:ﬁ:&}ame Monto Debe
SALDO INICIAL

01/07/20 07-000130 517
01/07/20 07-000199 0.00
01/07/20 07-000159 0.00
02/07/20 07-000191 802
02/07/20 07-000191 399
02/07/20 07-000191 10.41
02/07/20 07-0001%1 530
02/07/20 07-000201 0.00
02/07/20 07-000201 0.00
02/07/20 07-000202 0.00
02/07/20 07-000202 0.00
08/07/20 07-000260 0.00
08/07/20 07-000260 0.00
09/07/20 07-000261 0.00
09/07/20 07-000261 0.00
09/07/20 07-000262 0.00
09/07/20 07-000262 0.00
11407720 07-000224 1,216.79
11407720 07-000224 1,028.01
13/07/20 07-000610 43.86
13/07/20 07-000610 44382
14/07/20 07-000278 0.00
14/07/20 07-000273 0.00
14/07/20 07-000281 0.00
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Monto Haber

0.00

121.83

244
0.00

0.00

0.00

0.00

583.28

11.67

.21

184

042
212

042
212

208
104.71

0.00
0.00

0.00

0.00

7o.e8

742

pripdc

Moneda: Ddlar

Emitido el 214

207078
207595

1,954.02

195158
1,959.60

1,963.59
1,974.00
1,879.30

1,396.02

1,384.35
1287.14
1,285.20

128476
1,263.66

1263.24
124212

124002
113532

235211
338012

342398
3,458,380
3,087.92
3,090.50

2817.52

(1842

Fechadel

Asiento
010720
010720

010720
020720

020720
020720
020720

020720

020720 3

020720

020720

020720
020720

020720
020720

090720
090720

10720
020720

120720

130720

140720

140720

140720

Ref.

140
09395

02385

09395

02295

Irs4

2410
2410

2412
2412

3783

3783

785

Descripcidn

MOV NRO 24313/ALBA
TOVAR/INGRESO POR TRANS

Anticipo Pagade: 20835-
0000000800-JOSE

L.T.F. | Anticipe Pagado: 20635 - 000000
MOV NR.O 24323/ALBA
TOVAR/INGRESC FOR TRANS

MOV NRO 24334/AL BA
TOVAR/INGRESO POR TRANS

MOV NRO 24335/AL BA
TOWVAR/INGRESD POR TRANS
MOV NRO 24353/ALBA
TOVAR/INGRESD POR TRANS

ABONO F1729

CH.No 207011B8/AGROPEC UARIA LA
GUAN

LTF./

CH N2 207011BB/AGROPEC UARIA LA
CH No 000024324 AGROPECUARIA LA
GUAN

LTF./

CH.No. 000024224 AGROPECUARIA LA
LT.F. / Movimiento Bancaric Mro: 8408 D

MOV 2208 TRABAJID EVEMTUAL DEL
28.06-20 AL 12-07-20 ANGEL HIDALGO
LT.F. / Movimiento Bancaric Nro: 8410 O
MOV 8410 TRABAID EVENTUAL DEL
280820 AL 12-07-20VJESUS PEREZ
LTF. / Movimiente Bancario Mro: 8412 D
MOV 8412 HONORARIDS Y OLMI
UGUETO HASTAEL 12-07-2020

1200 USD CTA SRA MARIA

1000 USD VENTA PARAFAGOS
WVARIOS

mov nro 2441 /BLADIMIR LINARES
IVINGRESC

mov nro 2444YBLADIMIR LINARES
IVINGRESC

CH.No. 000024 FAGROPECUARIA LA
GUAN

LTF./
CH.No 00002441 §/AGROPECUARIA LA
CH.No 20705848/ AGROPEC UARIA LA
GUAN
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Importante:

v Al emitir el informe no seran tomados en cuentas los asientos marcados como de
diferencia cambiaria.

v’ Para calcular el monto del asiento en moneda extranjera el sistema dividira el
monto del asiento entre la tasa del asiento. Si este, esta en cero, tomara la tasa de
gue corresponda a la fecha del comprobante que se encuentre en la tabla de
cambio.

v’ Si falta alguna tasa de cambio para las fechas de emisidn del reporte el sistema
indicara que el reporte no puede ser emitido y mostrara las tasas faltantes.
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